
コミュニケーションの教室「桜教室」通信 No.1 

さ く ら 

 

 

 

 

令和 4 年 4 月 20 日 

足立区立第七中学校 

校長  柏木  圭子 

桜 教 室 担 当 

 

 

 

ご入学・ご進級おめでとうございます！ 

春爛漫の時期を迎え、いよいよ新年度が始まりました。 

子どもたちは入学やクラス替えで新たな環境になることにより、緊張したり 

不安を感じたりすることも多いと思います。少しでも安心して学校生活を送れる

よう、教職員全員で子どもたちをサポートしていきます。 

桜教室もご家庭、在籍学級と連携することで、子どもたちの成長を後押しでき

るように指導を行っていきます。今号では桜教室について少しでも知っていただ

けるように、どのような教室なのか簡単にご紹介いたします。 

「桜教室」はこんなところです 

第七中学校には小学校と同様にコミュニケーションの教室（桜教室）が開

設されています。桜教室では子どもたちが安心した学校生活を送れるように

一人一人と向き合うことで、得意な面を伸ばしながら自分の苦手を克服する

ための指導・支援を行っています。 

在籍学級から週に１時間程度通室し、教員と一緒に学校生活での困りごと

を改善・解決するための方法を探ります。桜教室での学習は個別指導または

4 人程度の小集団で行っています。教室は３階の PTA 室の隣にあります。 

 

 

こんな悩みはありませんか？ 

○読む、書く、計算など自分に合った学習方法が分からない 

○みんなの前で上手く話せない、自信をもって発言できない 

〇忘れ物や失くし物が多い 

○どうしようもなくイライラしてしまう時や不安な時がある 

○みんなともっと仲良くするためのコミュニケーション力を身に付けたい 

以上は、ほんの一例です。 

お子さんの困っていることを伺いながら、担任や保護者の方と相談の上、

学習の内容を決定していきます。桜教室では一人一人に寄り 

添ったサポートを意識しています。入室はいつでも受け付けて

います。お気軽に担任また担当までご相談ください。 

担当職員紹介 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
今年度も、担当教員２名と専門員１名で指導・支援にあたります。活動に

ご理解・ご協力をいただきますよう、よろしくお願い申し上げます。 

桜教室では自分が苦手とすることに 

立ち向かう勇気を育てます！ 

 
🌸桜教室担当  

 学習の仕方が分からない。友達とどうやって付き合えば良いのかなど一緒に考え

ていきましょう。保護者の皆様とはお子様の自立を目指し、ご相談をしながら進め

てまいります。一年間よろしくお願いいたします。 

 

🌸桜教室担当  

  

 学校生活の中で困っていることや自分一人では解決できないことはありませんか。

桜教室では苦手とすることにともに立ち向かい、その成功体験を通して自信や勇気を

育んでいきます。一緒に頑張りましょう。一年間よろしくお願いいたします。 

 

🌸特別支援教室専門員  

子どもたちと共に歩み成長してきた桜教室も今年で三年目となりました。今年度

も学校生活が笑顔で溢れ、充実したものとなるように努めてまいります。一緒に 

楽しく学び「できた！」と言えることをたくさん増やしていきましょう。一年間  

よろしくお願いいたします。 


